### CAPVT V.

*De varijs generibus traditionum Apostolicarum.*

**A**T vero, priusquam huius loci auctoritatem cōfirmo, illud animaduertendum censeo, præcepta & instituta Apostolorum esse in duplici differentia. Quædam enim temporaria fuerit, quorum ratio breuis & ad tempus fuit: Alia fuerit perpetua, vtpotē quæ causam habuere sempiternam, vt in ecclesia seruarientur. Illius generis exempla sunt, de baptismo in nomine Iesu, de abinentia à sanguine & suffocato: huius autem posterioris exemplum est, de aqua permiscenda calici. Atque etiam alia diuisio est Apostolicæ traditionis. Nam alteras Apostoli à Christo domino acceperunt, vt matrimonium, cōfirmationem, extremam vnctionem, esse sacramenta nouæ legis, quæ ipse quidē instituit Christus, suorum sacramentorum primus idemq; solus auctor, sed Apostolis tradidit, Christiano populo administranda. Alteras verò traditiones Apostoli ipsi, Spiritu sancto suggerente ad Ecclesie vtilitatem ediderunt. Quas tamen Christus dominus, dum in terra degeret, nusquā edidit. Vt quadragesimæ ieiunium, quod licet Hieronymus in secundum Ionæ cap. Ambros. concilio 36. Chryl. hom. 1. in Gene. ad Christum auctorem referre videatur, ac re vera, vt equidem sentio, Apostolicum institutum fuit. Quod Christo tamen assignatur, vel quia ad Christi ieiunantis exemplum ab Apostolis institutum est, vel quia Apostolica edicta Christi esse censentur: qui per

Apo

### DE TRADIT. APOSTOLICIS

1. Cor. 7.  
2. Cor. 11.  
Cap. 18. in  
respon. ad  
4. ar.

Apostolos ecclesie loquebatur, atque ad eum per Spiritum sanctum Apostolis iuxta illud, quod Ioannis 16. ca. scriptum est, Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Cum autem venisset ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem: non enim loquetur a semetipso, sed quaecumque audierit, loquetur, quia de meo accipiet, & annuntiabit vobis. Et Apostolus cum quoddam de suo consilium dedisset, Puto autem, ait, quod & ego Spiritum Dei habeam. Et rursus, An experimentam eius quaeritis, qui in me loquitur. Christus in his autem traditionum generibus illa eadem consideranda sunt quidem, quae in superiore libro de scripturae et in legibus admonuit: sed discrimen illud maxime, quod de scripturarum praecipis ibi positum, transferri huc ad traditiones debet. Ex traditionum quippe vocabulo, quae a Christo acceptas Apostoli fidelibus servandas reliquerunt, ecclesia fideles eximere non potest, nec illas arbitraria aliqua consuetudine abolere. Si enim, exempli causa, materiam & formas sacramentorum confirmationis, ordinis, extremae unctionis, a Christo Apostoli, non ab Apostolis accepimus: si ad eundem quoque modum matrimonium non consummata, per solennem castitatis professionem dimitti, consummata vero per conversionem ad fidem conjugum infidelium discedente, Christus Dominus Apostolis, illi nobis edixerunt, in his tanquam in divinis institutis ecclesia nihil habet potestatis. In qua sensum explicanda sunt duo illa capita, Sunt quidam, & Contra statuta. 29. q. 1. Nec huiusmodi traditiones possunt per contrariam consuetudinem antiquari: sed tali adversae consuetudini iure obijciuntur, cap. Veritate, & cap. Si consuetudinem, & cap. Frustra, & distinctione. In alijs vero, quae videlicet Apostoli constituerunt tanquam ecclesiae pastores, poterit quidem summus pontifex, ut in ceteris ecclesiae legibus dispensare, sic enim schola loquitur, poteritque item contrarius populi mos influentia huius generis abrogare. Ut trina immersio, quam ex Apostolica traditione in baptismi sacramento ecclesiam habuisse, Canon Apostolorum 49. ostendit, per contrariam consuetudinem abolita est. Eiusdem quoque ordi-

De cu. d. 4.  
cap. Si quis  
presbyter.

### LIBER TERTIVS.

191

nis est quadragesimae ieiunium, ac poenae rursus ab Apostolis pro criminibus praefinita, quae scilicet distinctione, capit. Presbyter, ex Concilio Gangrensi referuntur. Ad hoc genus illud refertur, quod ex Anacleti prima epistola haeretici virgere solent, Peracta consecratione omnes communicent, qui noluerint ecclesiasticis carere limitibus, sic enim Apostoli statuerunt. Quamquam de ministris, qui Episcopo sacrificanti in diebus solennioribus inseruiebant, Anacletus loquitur. Quare inde colligi non potest, omnes eos, qui missae intererant, oportere etiam tunc communionem Eucharistiae sumere, in his praesertim diebus, qui solenniores non essent. Sed ut antiquo more Apostolorumque instituto, communitio totius etiam populi a principio statim nascentis ecclesiae exigeretur, era te tamen Chrysostomi praecipuum relaxatum esse constat, & communionem altantium voluntati permissam, ad quam eos diaconus alta voce invitabat, non cogebat. Haec enim, & alia huiusmodi, tamen si ab Apostolis tradita sunt, non sua tamen ita fixa, ut mutari non queant. Cum Christi ipsius praecipua & instituta, quemadmodum diximus, ad ea stabilia rataque sint, ut conuelli nullius hominis auctoritate liceat. Cuius ratio loco superiore reddita, frustra hic a nobis resumetur. Atque illud de institutis ad gubernationem populi pertinentibus intelligi volo. Nam dogmata fidei siue Christus ipse per se Apostolis reuelarit, seu Spiritus sanctus post Christi ascensionem in caelum, mutari non possunt: sed firma haec in veritate manent perinde atque illa, quae Christi sunt ore prodita.

### CAP. VI.

De firmitate & certitudine traditionum Apostolicarum.

Quibus rebus expositis, non erit difficile ostendere, id quod in hac parte maxime quaeritur ex Christi & Apostolorum traditionibus certissima posse argumenta elici, & ad ecclesiae consuetudines, & ad fidei dogmata comprobanda. Si enim Apostolus Paulus ecclesiae consuetudinem Corinthijs contentiosus opponit, cui nos itidem ecclesiae morem ab Apostolis utque receptum, totque seculorum vsu ac gentium consensio-

1. Cor. 11.

ne pro-

101 DE TRADIT. APOSTOLICIS

enim scripturas ipsas ecclesie auctoritate recipimus nec certiore argumento Euangelium Martini nomine inscriptum ipsius verè esse probemus, quam quòd sic patribus accepimus, simili profectò ratione ex reliquis institutis, quæ videlicet ab Apostolis retinemus, firma argumenta derivabimus. Quòd si quis novum librum sacrum ingerat, quem patres nostri minime receperunt, ut Basilides, qui prophetas sibi nun cupavit atq; constituit, is non alio certiore argumento refelli potest, quam traditione maiorum: ut secundo iam libro latius explicatum est. Sic quippe apud Euseb. lib. 6. cap. 10, Euangelium nomine Petri ab hæreticis prolatum, Serapion gravissime exclusit. Arque, ut Basilius idem argumentatur, etiam in reip. iudicijs, ubi scripturæ deest instrumentum, testibus habetur fides. Et sicut in rebus humanis ocalatos testes, ita in fide auritos accipimus, quia fides ex auditu est. Estet autem ridicula respublica, quæ in iudicijs scripto omnia, nihil sine scripto probaret. Scripturas enim propter litigiosos facimus. Alioquin boni viri solo verbo in veritate & officio continentur. Præterea, multa ad Christianos mores & doctrinam pertinentia quæ è sacris literis non habentur, ut antè nobis constitutum est, stultam ergo fuerit in omnibus scripturam postulare. Traditione itaq; opus aliquando est ad fidei dogmata comprobanda. Rufus, cum traditiones non scriptas, Polycarpus, Tertullianus, Irenæus, Marcionis ac Valentini: Epiphanius Melchisedechianis, Apostolicis, Arianis: Hieronymus Vigilantio, Augustinus Donatistis: denique (ut in summa dicam) omnes sancti aduersarijs Catholicæ fidei fidenter obiecerint, earumque vitæ perinde ac si fuissent scriptæ, hæreses sui quisque temporis deturbauerint: certè non minori efficacia per huiusmodi traditiones nos hæreticorum, qui aut nunc sunt, aut eriam sunt futuri, quæcunque dogmata referre ac deturbare poterimus. Absurdissimò quippe fuerit, ut Hieronymus aduersus Vigilantium colligit, vult Lutherum aut Oecolampadium in ecclesie angulo obloquentem audire, vniuersos autem maiores nostros vsque ab Apostolis contemnere. Quorum traditiones si ne-

Euseb. 4.  
lib. eccle.  
lib. 6. c. 10.  
Cap. 7.

LIBER TERTIVS.

105

si negligamus, difficile dictu est, quantum religio detrimenti ut latura, quemadmodum distin. 11. cap. Ecclesiasticum, dicitur. Qualis enim resum omnium facies erit, qualis præsertim erga Deum pietas, cultus, exornatio, non in ecclesia dico, cuius & mysteria, & sacramenta maxima ex parte constant, sed in vna qualibet republica, vel mediocriter instituta, si mores illi, qui à principio statim cum rep. adoleuerunt, contemnantur, labefactentur, enervantur. Longiores hoc loco sumus, quam necesse est. Quis enim est, cui non perspicua sint illa, quæ pluribus verbis à quibusdam commemorantur? Commemoratur ab his Augustinus in epistola ad Ianuarium, & in altera quoque ad Casulanum, in quibus scripsit insolentissimæ insanie esse disputare, an eiusmodi consuetudines seruandæ sint: nec minus esse eos coelegendos, qui has contempserint, quamvis humanæ aliq; illarum sint, quam si diuinas leges præuaricarentur. Commemorate & alios auctores possumus, sed vtetur in re nõ dubia testibus non necessarijs. Paulus enim vnus abundè rei huius facit fidem in 2. ad Thess. epistola, c. 2. in quibus: Tenete traditiones, quas accepistis siue per epistolam, siue per sermonem. Patem ergo vim habent Apostolica dogmata, pariterque retinenda sunt, siue scripto, seu verbo ad ecclesiam peruenerint, ut D. Basilius in lib. de Spirit. sancto cap. 29. ex hoc ipso apostoli testimonio argumentatur. Quia Apostolus ipse ad Hebræos, & ex scripturis, & ex traditione argumentatus est, quemadmodum Chryso. homil. 18. in epist. ad Hebræos admonuit. Ex quibus omnibus multisq; alijs perspicuum est, quæ traditiones contempserint, eos tanquam hæreticos iure ac merito ab ecclesia fuisse semper explosos. Ita enim hæretici illi sunt habiti, qui solennia quadragesimæ ieiunia ab Apostolis accepta pro nihilo habuere, ut apud Augustinum de hare. c. 55. & apud Concil. Gangren. in epist. ad episcopos Armeniæ viderelicet. Ita qui distinctionem episcopi & presbyteri negarunt, etiam hi hæreticos sunt damnati: ut apud Augustin. eodem lib. & cap. & apud Epiphani. lib. 3. cap. 75. & apud concil. Constantiense repeties. Ita breuiter, siue Vniclesiasticas, siue Lutheranos,

Dist. 11. c. 10.  
lib. rebus.

DE TRADIT. APOSTOLICIS.

fanos, siue alias quascunque antiquiores pestes non mi- nus exhorruit ecclesia in eo, quod huiusmodi traditio- nes inficiari sunt, quam in eo, quod scripta dogmata re- iecerunt. Inde adeo venit, vt septima Synodus genera- lis actu. 7. doctrinam nostrae orationi maxime consentaneam ediderit in haec verba: Fatemur nos ecclesiasticas traditiones, siue scripto siue consuetudine valentes reti- nere velle, quarum de numero est imaginum effigura- tio. Catholicae igitur ecclesiae traditionem obseruan- tes, definiemus sanctas imagines venerandas. Qui ergo apsi fuerint aliud sentire, aut more impiorum haereti- corum ecclesiasticas traditiones contaminare, si episco- pi fuerint, deponantur: si laici, communionem priuantur. Et in fine eiusdem sessi. Si quis, aiunt patres, traditio- nes ecclesiae siue scripto, seu consuetudine valentes non curauerit anathema. Et concil. Trident. sessio. 4. idem definit his verbis: Sacrosancta Trident. Synodus prospi- ciens veritatem Euangelij salutarem, & morum doctri- nam contineri in libris scriptis, & sine scripto traditi- onibus ipsius Christi, quae ab Apostolis accepit, aut ad ip- sis Apostolis Spiritu sancto dictante quasi per manus tradita, ad nos vsque perueniunt: traditiones ipsas ad fidem, tam ad mores pertinentes, tanquam vel ore tenus a Christo, vel ab Spiritu sancto dictatas, & continua successione in ecclesia catholica conseruatas, pari pietatis affectu ac reuerentia cum libris sacris, suscipit ac ve- neratur. Et postea: Si quis autem traditiones praedi- ctas sciens & prudens contempserit, anathema sit. Ne- plura. Refert enim decet ad ea, quae capite 3. posui san- dametra, ex quibus, vt nihil aliud adijceremus, id ipsum, quod hoc nunc capite persequimur, satis exploratum esset. Verum vt singula persequi, est operis infiniti: ita, quaedam explicare iussit, est necessarium. Nec tamen quae huc loco explicando dedimus, nimis multa videri de- bent. Quo enim huc loco vis ab haereticis maior infer- tur, eo nobis magis elaborandum erat, vt is, quam dili- gentissime & explicaretur & munitur. Atque quoniam modum supra diximus, ex decem partibus, in quas loci Theologici naturam vniuersum diuisimus: secunda haec

99

LIBER TERTIUS.

quae in traditione consistit, maxime Theologiam & fi- dem attingit. Et res tanta paucis absolueda non erat. Sed iam argumenta ea tandem diluamus, quae capite pri- mo aduersum traditiones opposuimus.

CAEPT POSTREMVM.

In qua referuntur argumenta Cap. primi.

ILLVD verò argumentum, quod est à principio po- situm, non est difficile refutare. Ridelum est e- nim credere, Apostolicas traditiones non eadem fi- de ac diligentia posse in fidelium cordibus asseruari, ac si in papyro serberentur. Nam nec scriptura Spiritus Dei vni facilius quam atramenti deletur, & sunt ple- raeque traditiones, quas more & vsu facillime videas retineri. Quòd si Christi providentia ecclesiae Christi- nae deest, tum verò nec traditiones asseruatas ego de- fendo, nec certam scripturae auctoritatem. Veraque e- nim iuxta res sine Dei procuratore non constar. Quam si tollas, neque traditio, nec scriptura vindicatur. Sed si Christo curae ecclesia sua est, iam non erit ambiguum, quin quemadmodum Euangelium illa in seculo potius quam in litera custodit, ita & ceteras custodiat tradi- tiones, quas ei Apostoli tantoperè commendauerunt. O Timothee, inquit Paulus, depositum custodi, deu- tans prophanas vocum & nouitates, & oppositiones fal- si nominis scientiae. Quem locum miror à Caietano de grege commissi deposito, non de commissa doctrina es- se intellectum: praesertim cum alterum simillimum in legi, vt au- posteriore ad Timotheum epistola non de grege, sed de florè The- doctina interpretetur. Debuerat autem Caietanus ad- mouere Paulum de verbo Dei fuisse locutum: ex ijs, illud, Pro- phana autem quae euelligit subdidit. Deuitas prophanas vocum nouitates, & oppositiones falsi nominis scientiae. Vtra- que enim harum traditioni Apostolicè aduersa est, & vo- cano quippe vetustate commendatur: & si quid eudicis in ecclesia nouum verò id scias esse, vt antiquitati, na- quo.

Ad primu

ad Th. 6.

νευροπο

vice, mo-

per legit in

terpeti, quò

admodu et

amb. 6.

Chryl. legit

se videtur.

Certe Lat

na ecclesia,

Nouitates

legu. nò in

antates.

He etiam

Bah. vltiq;

le intelledum:

praesertim cum

alterum simillimum

in legi, vt au-

posteriore ad

Timotheum epistola

non de grege,

sed de florè The-

doctina interprete-

retur. Debuerat

autem Caietanus

ad- mouere Paulum

de verbo Dei

fuisse locutum:

ex ijs, illud,

Prophana au-

tem quae euelligit

subdidit. Deuitas

### DE TRADIT. APOSTOLICIS

quoque Apostolicæ fidei contrarium. Cum autem legimus, voces esse vitandas, non tibi vocum sonus veniat in mentem, sed vocum significatus. Dogmata enim sententiaque, nouitias vitare iubet Apostolus, non verborum sonitus inanes aut nouos. Tamen si nouitia quoque verba, quoad licebit, vitare in fidei morumque disciplina debemus. Scientiam verò falsi nominis, vel Sophisticæ, vel artem Cabalisticam intellige. Nam traditionibus Apostolicis occultæ illæ Cabalistarum traditiones non aliter opponuntur, ac fabulosa veris, sacris supersticiosa. Quamquam aduersus Gnosticos Apostolus differens, ut vere Theophylactus affirmat, falsam illorum scientiam traducit, quam tamen illi rudi plebi magno pretio vendebant. Quod si nihil est tam contra tradita ab Apostolis antiqua dogmata, quam opiniones in ecclesia tum nouæ tum prophanae, vetera enim eademque sacra mysteria fides Apostolica probat, aspernaturque contraria: nihilque tam est secundum Apostolos, quam non recedere ab his, quæ olim accepimus, nimirum de verbi, non de gregis deposito Apostolus loquitur. Itemque si falsi nominis scientia, vel Sophisticè intelligitur, ut quibusdam placet, vel Cabalistica, ut etiam Caietano est visum, vel illa Gnosticorum, ut Theophylactus, mihi que etiam probatâ est, necesse est, cum veræ falsæ scientia aduersetur, contrarium eundem esse sermonem. Quæ quamquam ita sunt in promptu, ut res confirmatione non egeat, sunt tamen nobis Vincentij Lirinensis viri grauissimi auctoritate confirmanda. Depositorum, inquit, id est, quod tibi creditum est, non quod à te inuentum, quod accepisti, non quod ex cogitatione non ingenij, sed doctrine, non priuati usurpationis, sed traditionis publicæ: rem ad te perductam, non à te prelatam: in qua non auctor esse debes, sed custos: non institutor, sed sectator: non ducens, sed sequens. Aurum accepisti, aurum redde: nolo mihi pro alijs alia subijcias. Custodi propere inimicos, propter fures. Custodi etiam diligenter, sedulo, fideliter, ut suo tempore, cum oportuerit, quibusque oportuerit, reddas. Deuitans prophanas vocum nouitates, id est, sententiarum, dogmatum, rerum, quæ sunt vetustati contrariæ. Nulla quippe hæc-

### LIBER TERTIVS.

107

hæresis nisi sub certo nomine, certo loco, certo tempore remersit. Nec quisquam hæresim instituit, nisi qui se prius ab ecclesiæ catholica & antiquitatis consensione disceuerit. Hoc ergo apud omnes hæreses legitimum fuit acque solenne, ut prophanas nouitates gaudeant, antiquitati scita fastidiant. Contra verò, Catholicorum hoc proprium, deposita sanctorum Patrum & commissa seruare, damnareque prophanas nouitates. Ita enim in concilio Ephesino omnium patrum vna fuit vox, ut, quod erat antiquius traditum, teneretur: quod ad inuentum nuper, exploderetur. Hactenus Vincentius. Huius verò Apostoli testimonij tanta vis aduersum Hæreticos fuit, ut Clemens Alexan. 2. libro scribat, Hæreticos, quoniam in eo testimonio eum cecebantur, epistolâ Pauli ad Timotheum, explosisse. Ut eo igitur, vade digressa est, se referat oratio, non fuerunt maiores nostri in rem necessariam negligentes, sed quod Apostolus Timotheo, & in illo magna cura commisit omnibus: sed magna etiam illi cura seruauit. Itaque in primo illo argumento Lutherani hand secus ratiocinantur, ac si non diuinitus res ecclesiastica gereretur. Quod si ita pergunt, pari ratione suadebunt, nec canonicos libros quidem eosdem manusos semper, sed, si placet, etiam perituros. Nam quot libri teneas pascunt ablati: quot auctorum monumenta hominum incuria intereiderunt? Nimirum enim Pythagoras quoque ipse, ut Lysias Pythagoricus ad Hipparchum scribit, commentariolos quosdam Damæ filii testamento reliquit: qui tamen, ac multo etiam magis, quæ traditiones, interire. Quæ cum ita sint, verendum non est, ne Apostolorum instituta, quæ digno Dei non in tabulis lapideis, sed in ecclesiæ visceribus scripta sunt, humana oblivione deleantur. Ac de primo quidem argumento satis multa diximus, vercor etiam ne nimis multa.

At secundò ita respondeo. Non vult Augustinus, dicta factaque Iesu ab Evangelistis scripta, ad salutem fidelium & doctrinam esse satis. Alioqui epistolæ apostolicæ, apostolorum acta, liber Apocalypsis, totum etiam legis veteris institutum, superuacua esse, non necessaria viderentur.

DE TRADIT. APOSTOLICIS

rentur. Sed hoc vult, non fuisse opus ad fidelium salutem, ut ex dictis factisque Iesu alia scriberentur, quam quae scripta sunt. Haec enim scribere satis fuisse, reliqua ab Evangelistis sine culpa praetermissa. Nam quod rursus nobis Augustinus obiicitur, factus est & prompta defensio. Quae enim vtu & more ecclesiae tenemus, ea non modo non sunt obscura, sed adeo sunt aperta, ut de ijs disputare in eo entillimae insania esse idem Augustinus existimavit. Cum ergo, ait, ubi de re obscurissima disputatur, &c. satis indicat, se de his loqui nullo modo, quae ecclesiae instituto & traditione constant. Alioquin illud nobis adversarij expediant velim, quod Augustinus ad h. con. Caelco. l. ca. 25. dicitur tradit in haec verba: Quamvis huius rei certè descripturis canonicis non profertur exemplum, earundem tamen scripturarum etiam in hac re a nobis teneretur veritas, cum hoc facimus, quod uniuersae iam placuit ecclesiae, quam ipsarum scripturarum commendat auctoritas. Ut quoniam sancta scriptura fallere non potest, quisquis falli meruit, eandem ecclesiam consulat, quam sine vlla ambiguitate sancta scriptura demonstrat.

*Ad tertium.* iam verò Apostoli testimonium peruersè nobis opponitur. Nam hominem Dei, ecclesiae doctorem hic Paulus appellat, qui per literas sacras ad omne ministerij sui opus instruitur. Quatuor quippè sunt res, quas verbi faceri administrat praestare debet: nempe docere, arguere, corripere, erudire. Quae vniueque omnia doctoribus Euangelij scriptura diuina suppeditat. Quid si quisquam contendit, generaliter hunc locum intelligendum, hinc non maximo eoque opere repugnauerim: concedat mihi modo, scriptura non singularitè & in specie semper de rebus vniuersis praecipere. Si enim specialiter scripta sunt omnia, quid illud est, Cartera cum venero, disponam? Quid illud rursus, Plura habes vobis scribere, nolui per charitatem & aramentum: spero enim me futurum apud vos, & ore ad os loqui? Scriptura itaque diuina non de ijs solum instruit, quae scripta sunt: sed de ijs etiam, quae non sunt scripta. Tenece, inquit Paulus, traditiones quas accepistis, siue per epistolas, siue per sermones.

1. Cor. 11.  
Ioh. in 1.  
epist.  
2. Ioh. 2.

LIBER TERTIVS.

Et in hoc ipso tertio capite posterioris ad Timothei epistolae, cuius nos testimonio impetimur, cum dixisset Apostolus, Tu autem assecutus es meam doctrinam & institutionem, quibus verbis vtrumque genus disciplinae complexus est, & quod scripto, & quod in instituto continetur, mox subiungit: Tu verò permanc in his, quae didicisti, & credita sunt tibi. Didicerat enim sacras literas Timotheus, ut ibidem tradit Apostolus, & praeterea mysteria euangelicae doctrinae concredita acceperat, ut eadem dictum erat, & cap. 6. prioris ad eundem epistolae. Non ergo eo loco traditiones excludit Apostolus, sed potius commendat.

Sane verò quod argumentum ex Deut. 17. cap. Lutherus addit, hoc nullius propemodum est momenti. Legem enim nos non in chartis solum papyraeis scriptam accepimus, sed eam magis, quae in visceribus inscripta est. Nec adeo rudes sumus, ut apud nos lex verbo tenus tradita legis nomen minus habeat, quam ea, quae literis editur. Fatemur ergo sacerdotes non esse audientes, nisi docerint iuxta legem domini. Sed qui instituta Apostolica ecclesiae tradunt, ij vel maxime docet nos iuxta legem domini. Qui verò contra ecclesiasticas traditiones pugnant, hos cum lege domini pugnare contendimus. Quae ex te Calumi calumia facile odteritur. Accusat enim ecclesiam, quasi traditiones contra sacras literas inuexerit. Dicitur enim Deut. 12. ne requiramus alias in colendo Deo caeremonias praeter eas, quae lege praecipita sunt, nec his quicquam vel addeamus, vel minuiamus, et Salomō: Ne addeas, inquit, quicquam verbis Dei, & arguaris inueniatis quae mēdax. At verò quauis traditiones ecclesiae quaedam essent scripturae sacrae additamenta, non tamē sunt illae verbo Dei additae. Quia potius diuina verba sunt, non aliter, ac illa, quae sacris libris scripta sunt. Non enim in praesenti de traditionibus differimus, quae a posterioris ecclesiae praefectis prodierunt: quas alterius loci & temporis est defendere. Sed de Christi & Apostolorum traditionibus disputatio est, quas hic nos, ut diuina oracula, iure verèque tuemur. Nec traditiones etiam huiusmodi diuinarum scripturarum sunt additamenta.

Ad 4.

Pr. 30.

#### DE TRADIT. APOSTOLICIS

sed complementata sunt potius, & earum quasi commentaria. Alioqui recusentur prophetae, quos legi Moysis quidpiam adiecerint. Accusentur Apostoli, qui epistolae addiderint Evangelij, asinaeque & pulli simplicitatem suis appositis vestimentis ornarint. Accusa item, si placet eosdem, qui decretum de idolothytis sanguine & suffocato sanxerint, ac canones quoque aliquos ediderint, qui in sacris libris scripti non sunt. At non sunt ista, ut diximus, scripturae additiones, sed interpretationes. Quae admodum aduersus Graecos in conc. Florentino sess. 4. 5. 6. & 7. latius explicata est. Quae etiam ratione ecclesiastica & doctrinam & leges, institutaque salutaria defendimus. Non enim ecclesia his edendis aut noua fundamenta iacit, aut nouas fabricas addit: sed superaedificat super fundamentum Apostolorum & prophetarum aurum, argentum, & lapides preciosos: regnique caelorum semina reddit non alia, sed eadem aethera, ut 2. ul. 3. h. ecel. hist. cap. 37. dixit. Atque nos in idem hanc eandem doctrinam lib. 7. capite postremo, si vita superest, locupletabimus. Nunc de 4. argumento dicendum est satis. Ad quintum respondeamus. Chrysostomus porro, siue quis alius est auctor, non ait, scripturarum veritati, quod haeretici citare solent, sed nisi ea dixerint, quae conuenientia sunt veritati. Quaequam, qui traditiones Apostolicas docent, si reuera ea dicunt, quae congruunt scripturarum etiam veritati. Quod vero de Papae traditione nobis opponitur, id ab Eusebio refellitur tertio libro Ecel. hist. cap. vlti. Vbi ait Papiam, ut qui exigui sensus vir & minus capax esset, spirituales & mysticas Apostolorum traditiones corporaliter & secundum litteram suscepisse. Non ergo si vnus aut item alter traditionum Apostolicarum praeceit auctoritatem, fidem nos statim habere debemus. Nam & nonnulli sacras literas praeserunt, quos iure ac merito explodimus, quoniam sacrarum litterarum testimonija abutuntur. Eodem quoque modo inuenitur porrit a Papia, & alijs disciplinis Ioannis decipi, & a rate Domini saluatoris: credidit enim, nec discusse an vera dicentibus crediderit. Sed de hac re disseremus postea diligentius.

Theo-

#### LIBER TERTIVS.

109

Theophili autem, Hieronymi, Origenisq; testimonij non est, cur pluribus respondeamus. Nam aduersum eos loquuntur, qui vel humana commenta sacris etiam literis aduersa, vel historias quasdam apocryphas, tanquam res diuinas & certas posteris venditabant. Alioqui si Hieronymus (huius enim testimonium vrgentius premunt) non existimabat quicquam esse credendum, nisi quod sacris literis esset proditum, qua fronte aduersus Luciferianos, Vigilantium, Heluidium, traditionum auctoritate argumentatur?

Caluum porro confirmatio quam frivola sit, & plane ridicula, faciam ut nullo negotio intelligantur, qui mecum paululum expendere volent. Equidem cum quoque hortarer, ut huc animum sensu aduerteret, si quid docendo proficere me apud illum posse considerem. Sed quando Lutheranis, omnia veritatis ratione, hoc vnum propositum est, quaecumque possunt via rem suam agere, pauca tantum dicam, quibus sese bonae veri Theologi ab eorum captiombus expedire queant. Primum autem Ioachimus Camerarius, non plane, sed plane, habuit in hunc modum: Evangelia enim, &c. plane instruit nos de sensu numinis. Deinde, ut quem in modum Calvinus citat, nos quoque legeremus: nihil affertur tamen. Nam cum scripturae ipsae & ecclesiae magisterium, & traditionum auctoritatem non obscure commendent, profecto de sensu numinis plene nos instruant. Docent enim sensum numinis siue scripto, seu verbo traditum iuxta esse tenendum. Quid quod conatae & inrudite concionis esset, statim in proemio verba dicetis retundere, eius praesertim, qui bona fide loqueretur? An mox cieri turbas equum esset, & id impudenter anteuertere, quod erat in concilio magna vi & contentione transigendum? Illud enim Ariani praescripserant, ut capite primo ostensum est, sese in fidei quaestione praeter scripturas nihil omnino recepturos. Consecuerunt autem synodi patres, quae obiter ab vnoquoque dicuntur, qui non sit fidem facturus concilio, ea prudentissime dissimulare: quod res, de qua potissimum agendum est, suo de loco & tempore commo-  
dius agatur: quemadmodum nobis libro postea quinto  
O 5 expli.

### DE TRADIT. APOSTOLICIS

explicandum est. Nec Niceni patres omnia ea, quae Constantinianis dixerat, amplexi sunt: sed eum monuissent, ut hostili posita discordia quaestiones explicarentur, & omnes cuperet confiteri Apostolicorum dogmarum unitatem. His, inquit Theodoretus, assensus maximae patris accessit, interque se concordiam & unitatem dogmatum constituerunt. Pauci tamen, &c. Ex Constantinianis igitur testimonio, synodique silentio nihil omnino confiteri. Praeterquam quod et si literis sacris disputatio esset instituenda, sensum earum tamen non ex ipsi literis mortuis, sed ex viue vocis traditione oporteret accipere: ita traditionis semper usu & auctoritate indigeremus. Desi- gatur argumento haecenus.

Traditiones autem Apostolorum, de quibus agimus, humanae non sunt, sed diuinae. Itaque qui eas docet, hi non docent doctrinas hominum. Quae omnino doctrinae, vel Dei praeceptis contrariae intelliguntur, iuxta illud, quod Dominus Mar. 13. dixit, Quare vos transgredimini mandata Dei propter traditiones vestras. vel otiose quaedam & vanae traditiones: qualis erat illa de manibus a prae- dio ablucendis, quae ad manuum quidem purificationem vtilis esse fortasse poterat, ad Dei certè cultum non poterat. Quam ob causam rectè per hanc domum dixerat, Sine cauta autem colitur me. At Cyprianus in ea epistola eos reprehendit, qui morem nouum Christi instituto repugnantem in serere conabantur.

Decimum vero argumentum instantius equidè pres- si, ut in hac responsione explicaretur, inter haeticorum & catholicorum traditiones maximum esse discrimen. Haetici enim mysteria sua mulierculis, & idiocis homi- culis produnt. At catholici mystica & sacra ecclesiae traditiones muliercularum hominonamque vulgo pro- dere, piaculi loco habent. Cuius rei causae, quoniam ca- pit, tertio sunt reddite, illinc lector assumer, quae ad huc locum pertinebunt. Haetici visum secretarum illas tradi- tiones suas à viris doctis, praesertim ijs, qui ecclesiae ca- tholicis praesunt, abscondere solent. Catholici eò contra, iuxta quod Apostolis praecipit, Christianae disciplinae mysteria ijs solum committunt, qui idonei sunt & alios docere. Quare

### LIBER TERTIUS.

110

Quare doctrinae depositum publicum est, viderè quod Resp. magistratibus commendatur. O Timothee, inquit, 1. Tim. 6. Episcopo, qui ecclesiae & praefectus & doctor es, depo- situm custodi. Et rursum, Quae audisti à me, haec comen- 2. Tim. 1. da fidelibus hominibus, qui idonei erunt & alios docere. Atque illud in inaduertedum est diligentius, quod non clam in angulo, & priuatum hoc depositum Timotheo commissum est, sed coram multis rebus, ut res non pri- uatae suspensionis, non clandestinae furtiueque doctri- nae: sed publicae traditionis, disciplinae manifestae, sine qua dolo intelligeretur. Quod qui parum perspicunt, hi non satis expeditunt, quemnam sensum locus ille ha- beat, ego in oculo locutus sum nihil. Doctrina quippe Christi, in qua nihil fucatum, nihil fictum, nihil frau- dulentum est, sed omnia sincera, vera, simplicia, nihil ha- bet omnino reatum, penetrabile, tenebrososum. Hoc quo- niam haetici habent, eorum doctrinae occulta rectè dici- tur. Quae admodum cuius quisque tum quicquam recipi, occulte dicens est, quom, quae magistratibus reuelan- da sunt, ea non illis plane, sed priuatis hominibus furtim prodit. Nam qui, quae populo vulganda sunt, ea populo inuulgat, quae contra solis reipub. magistratibus expedit aperiri, solis quidem magistratibus, sed aperte tamen manifestat, hic nihil profus occultè gerit. Non itaque nos haeticorum more mysteria occultamus, sed Aposto- lorum instruto ea vulgo exiamus, maioribus aperimus: quae maiores scire decet, vulgus scire non decet. Quid igitur sibi vult, inquit, Quae in aure auditis, praedicate su- per recta? Quod enim super recta praedicator, id in vul- gas effertur. Eum uero quo tempore Dominus hoc dis- cipulis praecipit edidit, nondum eis aperuerat sensum, ut intelligerent scripturas modum per dies quadragin- ta locutus illis fuerat de regno Dei, id est, de reipublica. Christianae administratione nondum spiritum miserat, qui doceret ea, quae viuente Christo postare non pote- rant eam partem Euangelicæ disciplinae tradiderat, quae ad omnes fideles pertineret: eas leges, quae vulgo etiam notas esse expeditet. Huiusmodi igitur praecipit do- minicum est, Quod audistis in mysterio, apertius praedi- cate.

DE ECCLESIAE CATHOLICAE  
AUCTORITATE, QVAE TERTIO  
LOCO CONTINETUR, LIBER  
QUARTVS.

CAP. I.

Quibus argumentis Ecclesiae auctoritas impugnetur.

**I**ertia huius operis pars perfecta est, quae Theologis cupio esse notissima. In qua non solum libri auctoritatem Ecclesiae explicare ac tueri debemus: de qua ita scriptum est a viris Ecclesiasticis dispersa esse, ut una hac de re magna etiam volumina ediderint. Quorum consilium quale fuerit, nihil sane ad hoc tempus. Illud autem est huius institutae scripturae ac temporis, de ecclesiae auctoritate in fidei iudicio discutere, atque adeo id docere breuiter, an ex fidelium communi sensu firma duci argumenta possint ad dogmata Theologiae comprobanda. Ac Montanus quidem disputis suis primus suauit, ut nihil reuertentis de ferret ecclesiae, quae per orbem terrae est, quemadmodum Apollinaris, Eusebiusque restati sunt. Nestorius deinde tota ecclesiam errare affirmavit, quae ignaros, sic enim aiebat, et tuncosque doctores sequeretur, ut Vincentius Lirinensis retulit. Et Leonomachus post asserere, ecclesiam adorandis imaginibus diu ac multum in errore veritatem, quod synodus septima in actione scripta tradidit. Nam & Donatistas, & Rogatianos ecclesiae catholicae auctoritatem, non voce illos quidem, sed re ipsa tamen contempserit, Augustinus scripsit eum ad septem, tum in epistolis, 48. ad Vincentium, 30. ad Bonificium, 161. ad Honoratum. Et ne omnes commemoremus, Lutherus demum summum VVicleiff secutus est, ecclesiamque cum in alijs, cum in eo errare dixit, quod sub vna specie, contra Christi legem communionem tribuit laicis.

2 lib. ad-  
uers. Cat.  
phr. 5. lib.  
eccle. histo.  
1. 16. tu li.  
de proph.  
vna.

LIBER QUARTVS.

Quin astruit aliquando, si vera Coelitus perhibet, errasse illa mox ab initio, ut si Paulo repugnante senserit, legem & opera esse necessaria ad salutem. Breuiter, haec vicia omnibus hoc gentile est, simulatque sese ecclesiae auctoritate urgeri vident, aut illam spernere, aut ecclesiam ad se nomenque transferre, & tam in illis esse negare, in quibus reuera est. Vtrunq; horum, quoniam ambo in vnum idemque recidunt, plurimis argumentis haec tici persuadere conantur.

Primum est huiusmodi, Aaron summus ipse sacerdos, alijque ex plebe, siue maiores, siue minores, vitulum conflatilem adorauerunt, eiq; obtulerunt hostias pacificas & holocausta: ecclesia ergo Christi ad eundem modum poterit sculptile & imagines adorare. id si faciat, ut facit, errabit sine dubio in fide ac religione turpissime.

Rursum, ecclesia Israhel, Hieremiasque temporibus in vniuersi veri Dei cultu lapsa est, quid igitur prohibet, quod minus & nunc in Deo vno verocius colendo, erroris eadem quippe ecclesia est, nec in hac re vllū reperietur populi noui veterisq; discrimen. Quod verò est huius argumentationis antecedens, id eorūdem prophetarū clarissimis testimonijs existimant se ostendere. Cognouit bos, prior ille inq; possessorem suum, & asinus praesepe Domini sui, Israhel autem me non cognouit, &c. à planta pedis vsq; ad verticem capitis nō est in eo sanitas. Et posterior, Cōsuli sunt, ait, domus Israhel ipsi & reges eorū, principes & sacerdotes & Prophetae, dicentes ligno Pater meus es tu, & lapidi, Tu me genuisti. Et paulo post, Quid vultis mecum iudicio contendere? Quis dereliquisti me, dicit Dominus, Itē, Circumite vias Hierusalem, & querite, an inueniatis virū faciētem iudicium, & querentē fidē: & propitius ero ei. Ego autem dixi, forsitan pauperes sunt & stulti, ignorantes viam Domini, iudiciū Dei sui. Ibo igitur ad optimates, ipsi enim cognouerunt viam Domini. Et ecce magis hi cōstregunt iugum, &c. Tota igitur ecclesia eo tempore errabat.

Præterea ecclesiam non oportet digito demonstrari: quin nulla apparente forma consistere in occulto potest. Frustra autem eius iudiciū expectes, quum, quae sit, penitus ignores. Illud suadet, quoniam in populo iudeo-

1. Argu.  
2. Argu.  
3. Argu.

1. Argu.  
2. Argu.

1. Argu.

Esa. 44.

Hier. 2.

Hier. 5.

1. Argu.

DE ECCLĒ. CATHO. AVCT.

1. Reg. 19. rum sic sæpè ecclesia deformata est, vt nulla eius species extaret. Quam enim putamus formam eminuissè, cum Helias solùm se relictum deploraret? Quam cum populus ille apud Babylonios, Persas, Aegyptiosque dispersus sine sacerdotio, sine templo, sceptro, gentibus ac dijs alienis in terra aliena serueret? A Christi ergo aduentu deformis etiam latere ecclesia poterit: bellisque, seditionibus, & haeresibus ita opprimi, vt nulla parte resurgat.
4. Argu. Et sane suo iam seculo Hilarius latentem ecclesiã potius credebat, quàm cernebat. Adeo Ariana factio omnia misceuerat. Male, inquit, vos parietum amor cepit: male ecclesiã Dei in tectis ædificijs que veneramus: male sub his pacis nomen ingeritis. Annè ambiguum est: in ijs Antichristum esse fessurum? Montes mihi, & syluis, & lacus, & carceres, & voragine sunt tutiores: in his enim Prophetae aut manentes, aut demersi Prophetae sũt. Quibus ille, verbis modè ac verecundè significat, ecclesiam Christi non in episcopis, non in sacerdotibus, nõ in templis, nõ in populi frequentia, sed in pijs esse querendum: qui interdum Prophetarum more, vel in agro locisque desertis erant, vel in syluis abstracti sunt, in speluncis & in cauernis terræ.
3. Argu. Quid, quod sub diuersis Pontificibus diu scismate perdurante nulla interim ecclesie facies apparuit? Manifestam porro ecclesiam, si eius seculi fideles requisissent, nec aliam crederent, quàm que oculis cerneretur humanis, nullam profecto inuenissent. An verò tunc nulla fuit, quoniam occulta fuit.
6. Argu. Atque vt antehac ecclesia dilucidè clarescere speranda uisset, quò scimus tamen an posthac veram semper genitricemq; formam sit habitura? Nimirum enim, si peccatis seculi, ita Dominus populi sui facinora vindicatur, vt cum & absurdissimis mædæijs ludi, & altissimis tenebris offandi passus sit: cur non timeamus, ecclesiam Christi etiamnum cæca nocte, crassa que caligine adeo occultari & circumfundi posse, vt nulla eius vera facies effulgeat? Quasi verò iam nulla sint Domini iudicia, vt eodè peccatæ genere nuadum hodie puniat, quo populi veteris ingratitude aliquando vitus est. Nempe, vt

LIBER QVARTVS.

113

vt pastores atq; oues stupore ac cæcitate percutiat, ecclesieque suæ exteriorem notitiam ab hominum aspectu auferat. Hic videlicet hæretici quare consecra insultant, nosque in his modis irrident, qui gloriemur in verbis illis, Templum Domini, templum Domini est. Translata, inquit, Samaria est: & cum Hierusalem externis laruis in hærens: templum, ceremonias, sacerdotium, sacramenta, scripturalique iactaret: & ipsa quoque translata est. Ita, quod de orientali ecclesia accidit, idem occidentali poterit: vt forma eius, vel in fumos abeat, vel certe omnino delirescat. Equis autem fidem fecit, aut peccata nostra, quàm illorum, esse leuiora, aut Deum in nos, quem admodum in illos, non esse animaduersum? Præsertim cum non obscure vaticinetur Apostolus, venturam in ecclesia deflectionem: quæ utique venire non potest, dum vera ecclesie forma & facies extiterit. Qualis autem hæc illo erit tempore, de quo Dominus ait: Venit autem filius hominis veniens, putas, inueniet fidem in terra? Qualis, inquam, erit, cum deficient hostia & sacrificium? Qualis demum, cum, vt Ioannes scribit, putei sumus solem & aerem obscurabit? Quæ ex te nihil sanè aliud intelligitur, quàm ecclesiam vique adeo nostra hæc ætate obscurandam: vt nisi in tenebris inueniri non queat. Quid autem externam ecclesie faciem fulgoremque defendimus, cum omnis gloria filie reges ab intrus? Quod si inuisa & occulta ecclesia est, in exploratum quoque & incertum erit, quod sumetur ex eius auctoritate argumentum.

7. Argu. Præterea, ecclesia ex solo prædestinatorum numero constituitur, soli autem Deo notus est numerus electorum in superna felicitate locandus: ecclesia igitur nobis abscissa omnino & incognita est. Prior illa propositio, in qua difficultas tota inest, suadet in primis Augustini testimonio, discretis verbis asserentis, ex numero solum prædestinatorum, qui in occulto sunt intus, consistere hortum conclusum, fontem signatum, puteum aquæ viuæ, paradysum est pomorū fructibus. Nemo verò fidelium dubitat, ecclesie Christi hæc proprie esse attributa omnia. Ceterum ne ambigi quidem potest, quâuis non ita Augustinus

Hier. 72

2. Thes. 2

Luc. 11

Dane. 9

2. Thes. 2

Psal. 44

7. Argu.

Li. 5. contra

Dona. c. 17.

Canti. 4.

DE ECCLĒ. CATHO. AVCT.

nus exponeret, in horto concluso & fonte signato non alios intelligi, atque eos, de quibus scriptum est, Firmum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc, Non t Dominus qui sunt sui. Probat quoque eandem rem Augustinus ex eo, quod Petrus arcam ecclesie typum esse dicit, in qua octo anime saluæ factæ sunt per aquam. Non ergo nisi ij, qui seruantur, intra arcam esse existimandi sunt. Nam Christus non est aliter ecclesie caput, nisi eius, cuius saluator est, & quam sibi exhibet gloriam, ut ad Ephesios docet Apostolus. Ij ergo, qui nec saluæ, nec gloriosi futuri sunt, non sunt eius ecclesie partes, cuius Christus caput est. Deinde, à filijs Dei ecclesia constituitur, ut ipse eum non aliorum sic ecclesia mater accorum, quorum Deus pater est. Hos autem vere filios Dei esse liquet, qui paternam hereditatem percipiunt. Si filij, inquit, & heredes, heredes quidem Dei, coheredes aut Christi. Qui item Christi, non nisi ex Christi omnibus constituitur: at ones Christi ille modo sunt, de quibus ipse ait, Oves meæ vocem meam audiant, & ego vitam eternam do eis & non peribunt in æternum. Ioannes denique Euangelista de quibusdam, qui ab ecclesia exisse videbantur, cum re vera nunquam fuissent in ecclesia, Ex nobis, ait, prodierunt: sed non erant ex nobis. Quid ita? Quis si fuissent, inquit, ex nobis, permansissent vni, nobiscum. Non igitur ex ecclesia sunt, nisi qui in suscepta gratia permanent. Atque hunc locum, quoniam in promptu erat, Augustinus in libro ad Cor. & gra. c. 9, & de bono perse, cap. 8. de prædicationis intelligit, scilicet Hieronymum secutus in dialogo aduersum Luciferianos.

Ad hæc, veram Christi ecclesiam perfectam esse & immaculatam oportet. Tota enim pulchra est, & macula non est in ea, et rursus, Vna, ait, est colūba mea, perfecta mea. Et Apostolus quoque ipse sine macula eam ac ruga describit. Et Iudas, Non adijcet, inquit, ut petranseat per te circumcisus & immundus. Ecclesiam vero immaculatam censere, cuius membra non nihil impunitatis habeant omnino, quæ maneat fabulosum est? Nulla igitur etiam modo nunc temporis extat ecclesia. Illo solum tempore extitit se ri-

2. Tim. 2.  
Lig. 6. 18.  
1. Pet. 3.  
Eph. 5.  
Rom. 8.  
1. Cor. 10.  
1. Cor. 12.  
De pavi. d.  
1. Cor. 12.  
8. argum.  
Cant. 4.  
Cant. 6.  
Eph. 5.  
1. Jo. 5.

LIBER QVARTVS.

se videtur, cum verè à Ioanne scriptum est: Omnis, qui peccat, non cognouit eum. Et, Omnis, qui natus est ex Deo, peccatum non facit. & Non potest peccare, quoniam ex Deo natus est. In hoc manifesti sunt filij diaboli. Quod si vnicersos, qui ecclesiasticæ societatis participes sunt, nec esse sine peccato & macula existere: aut nulli profecto sunt, aut occulti nobis & incogniti sunt. Quod Apostolus videtur affirmare, cum ecclesiam Christi à Synagoga discernens, non eam sensibilem & tractatam, sed spiritualem intratamque describit, nempe ex solis perfectis prædicatoribus constantem. Non accessibilibus, ait, ad tractabilem montem & accessibilem ignem, sed ad Sion montem & ciuitatem Dei viuentis, Hierusalem celestem, & ecclesiam primiuorum, qui conscripti sunt in cælis, spiritus iustorum perfectorum.

Adde, quod ecclesiam non quamlibet, sed sanctam fideles tenentur credere. At in sancta congregatione non nisi sancti intelliguntur. Filij sapientie, inquit, ecclesia iustorum. Quod si homines aliquot demonstras, quorum vel vnus iniquus sit, falso dixeris hos esse æquos. Quemadmodum si ex decem viris vnus sedeat, ceteris licet currentibus, decem currere falsum est. Est quoque altera causa eiusdem rei vehementissima, quod si mali membra ecclesie sunt, membra etiam Christi erunt. Sunt autem haud dubie membra diaboli. Quare & ijdem ciues Hierusalem ac Babylonie simul erunt, & membra quoque simul Christi & diaboli. Quo quid absurdius aut dici, aut excogitari potest? Nisi forte societas est luci ad tenebras, conuentio Christi ad Belial. Membra certe corporis eiusdem sibi vicissim contraria esse non queunt, at contra bonum, malum est, contra vitam mors, & contra virtutem nullum peccator, ut Sapiens ait: non ergo iustus & peccator ecclesiastici sunt corporis membra. Docet nempe Aristoteles auctor sententiæ grauissimæ, cui etiam Thomas Aquinas assentit, membra mortua non aliter esse membra, atque ea, quæ præta & figurata sunt: peccator ergo, cum mortuus sit, membrum ecclesie, & pars verè ac propria non est, sed equiuocè ac figuratè. Præterea vnus panis

1. Ioh. 3.  
1. Cor. 12.  
Hebr. 12.  
9. Argu.  
Eccl. 1.  
2. Cor. 6.  
Eccle. 3.  
2. de anti. c. 9.

DE ECCLE. CATHO. AVCT.

*Epi. 6. li.* & vnum corpus multi sumus, quemadmodum in priorē ad Corinthios epistola Apostolus tradidit: constat autē vt acutē Cyprianus ad Magnum argumentatur, panem ex multorum granorum adunatione congestam: peccatores ergo, qui palea sunt, sicut nec in panis, ita nec in corporis ecclesie compositionem veniunt. Id quod Augustinus nō obscure testatur, atque ita multis in locis, vt de iudicio eius dubitari non possit, quin hanc habuerit firmam perpetuamque sententiam. Libro enim contra Petilianum secundo: Nec putandi sunt mali, ait, in Christi corpore esse, quod est ecclesia, quamuis sacramentū eius corporaliter participes fiant. Item libro contra Cresconium secundo: Qui mente, inquit, peruersa videtur intus esse, cum foris sit, ab ipso Christo iam iudicatus est. Et posterior. Etiam nesciente ecclesia propter malam pollutamque conscientiam damnata à Christo iam in corpore Christi non sunt, quod est ecclesia, quoniam non potest habere Christus membra damnata. Proinde & ipsi extra ecclesiam baptizant. Omnia quippe ista mōstra absit omnino, vt in membris columbae illius vnicae computentur. Loquitur autem dubio procul de fidelibus peccatoribus, vt ex antecedentibus & consequentibus liquido apparet. Item libro de veritate ecclesie affirmat, malos in ecclesia minimē deputari. Item libro quarto de baptismo contra Donatum, & libro sexto disertē etiam affirmat, qui contra Christi mandata faciunt, eos ad illam ecclesiam non pertinere, quam Christus mundat lauacro aque, & de qua scriptum est: Vna est columba mea. Et libro septimo ait, malos non pertinere ad compagem domus, quae est ecclesia, atque haud secus in domo esse, quam palea dicitur esse in frumento. Sed & in eodem libro Cyprianum refert in epistola ad Magnum, huius sententiae non solum auctorem, sed etiam confirmatorem. Confirmat autem eam illo prophético testimonio: Qui habitare facit vna in domo. Quibus igitur nec vna anima, nec vnum cor in domino est, hi in ecclesia, quae domus Dei est, nullo modo habitant. Et Hieronymus. Ecclesia, ait, Christi non habet maculam, nec rugam. Qui ergo peccator est, & al-

LIBER QVARTVS.

qua sordē macularus, de ecclesia Christi nō potest appellari. Possibile est autem, vt peccator currat ad medicum, & curentur vulnera ipsius: & fiat de ecclesia, quae corpus est Christi. Quod si ecclesiam, cuius auctoritati deserimus, sanctam esse necesse est, atque adeo ex pijs solum iustisque constare: nusquam porro faciet certam in Theologia fidem, quousque certo iudicio demonstrer se sanctam esse. Id quod nullo modo potest, siquidem solus Deus nouit corda filiorum hominum.

Querunt etiam à nobis, cur in censenda ecclesia insistantus, cum eam minimē dubio simbolo designari Christus? Ego, inquit, sum pastor ille bonus: & cognosco oues meas, & cognoscunt me meae: Oues meae meam vocem audiunt, & ego cognosco eas: & sequuntur me. Qui ergo vocem Christi non audit, is ad Christi ouile non pertinet: & proinde ne pars quidem ecclesiae Christi est.

Præterea si ecclesiam boni simul ac mali constituerent, qua ratione propter multos paucos sancta dicitur, eadem ac multo etiam maiore propter iniquos plurimos iniqua ecclesia diceretur. Quamobrem idem omnino certus & Christi esset ecclesia & synagoga sathanae. Non igitur nisi boni Christi ecclesiam consciunt. Quocirca inuisa hominibus illa est, atque adeo minus cognita, quam vt eius testimonium certam & exploratam faciat fidem.

Dux insuper ecclesiae sunt Graeca & Latina, quarum vtri credendum sit, non satis, vt aiunt, expeditum est. Respondenti solet, Graecos esse schismaticos: idcirco apud eos ecclesiam perijisse. Quo iure? Quia à Romano Pontifice defecendo privilegium ecclesiastici nominis amiserunt. Quid verò iam non multo magis amittunt, qui à Christo vero ecclesiae capite deficiunt? Atque ante Christi natiuitatem vna priorū omnium ecclesia fuit, nec in ea tamen fuit vnus pastor aut rector. Non ergo ex vno Pontifice ecclesiae nomen ac veritas pendet. Ecclesia igitur Graeca erit, quamuis episcopo Romano non pareat. Quod videlicet mortuo, nihilo secius vna ecclesia est, ea-

DE ECCLE. CATHO. AVCT.

demq; & columna, & firmamentu veritatis. Nō ergo ex hoc capite ecclesie veritas vnitasq; existit. Sed si vnum Dominum habet, vnam Christi fidē, vnum baptisma, vna filium agnoscit, vnum spiritum colit, vnu Deum & patrem omnium suscipit, vna Christi ecclesia erit. His enim rebus vnam Christi ecclesiam definit Apostolus. Nil itaq; cause est, cur Græci, in quibus ea omnia insunt, in quibusq; multi etiam boni sunt viri, ecclesiam Christi non faciant. Arroganter igitur ecclesia Latina in fidei iudicio ecclesie catholice sibi nomen usurpat. Qua propter nisi idem eum Græca sentiat, ecclesie vniuersalis auctoritate caret: non tenebiturq; perinde eius iudicia reuereri, ac si catholica verē esset.

Ephē 4.

13. Arg.

Cap. 7.

Perit.

lib. 2. cont.

Cretico. lib.

3. de vnita.

eic. li. vno

epi 43. 50.

et 61.

Præterea catholica ecclesia ideo vocatur, quia per omnes gentes, perque totum orbem diffusa est. Vt Augustinus lib. 2. con. Petilia. patefecit. hæc verō sola est, que nos iudicia ligat & alligat, quoniam hæc & non alia quamlibet facit nobis litera commendat. quemadmodum plurimis in locis idem Augustinus ostendit: nō ergo ecclesia, que modo est, si qua demum est, certam auctoritatem habet, vt que catholica, id est, vniuersalis esse desierit.

14. Arg.

Præterea ex vniuersalis ecclesie sententia nullum omnino argumentum sumi potest. Quomodo enim fidelium omnium sensum in fidei quaestione requiremus? Vanum est igitur ab ecclesia catholica velle argumentum ducere. Forsitan quispiam dixerit, Pastores ecclesiam representant, atque adeo ipsissima ecclesia sunt. Eorum itaque sensum querere satis esse, quippe cum idē omnino sensus ecclesie sit. At erat hæc temporibus ecclesia Hierosolymis: de pastoribus verō sic loquitur, Speculatores eius cæci omnes, nesciunt vniuersi: canes muti non valentes latrare, videntes vana, dormientes & amâtes somnia. Ipsi pastores ignorauerunt intelligentiâ. Omnes in viam suam declinauerunt à summo vsq; ad nouissimū. Dabat quoque ecclesia ad tempus Hieremie: audiamus quid de pastoribus dicat, Quomodo dicitis, sapientes nos sumus, & lex domini nobiscum est? Verē mendacium operatus est stylus mendax scribarum. Confusi sunt sapientia-

Isa 56.

Hiere. 3.

LIBER QVARTVS.

ientes, verbum enim domini proiecerunt, sapientia nulla est in eis. A minimo vsq; ad maximum omnes auctoritatem sequuntur: à propheta vsque ad sacerdotem cuncti faciunt mendacium. Cur autem secundū hanc rationem ecclesiam non referent 400. prophete illi, qui a clauis mentiebantur omnes? At ecclesia Dei vera, id est, quecunq; in populo erant pii, à partibus Michea stabat. Certè, si res ad eum modum habet, ecclesie imaginē præ se ferrent prophete & sacerdotes, cum aduersus Hieremiam omnes ad vnum fidenter sane iactarent, nō posse fieri, vt periret lex à sacerdote, consiliū à sapiente, verbum à propheta. Aduersum omnes tamen vnus Hieremias mittitur, qui à Domino desiciet forte, vt lex periret à sacerdote, consiliū à sapiente, verbum à propheta. Quod si sacerdotes & pastores ecclesie Dei constituunt, cuius reuereri testimonium oporteat, sequitur, ab ecclesia Dei alienos fuisse, cumq; illa etiâ pugnasse. In Israel quidē Heliam, Michæam & similes in Iuda autem Iosiam, Hieremiam, & reliquos eius nota, quos sui seculi sacerdotes, pastores, & prophete nō à se modo abalienauerunt, sed etiam execrati sunt. Illud, si absurdū & impium existimandū est, vt ne dicam etiam stultum: maneat sacerdotes & pastores ecclesie Dei nō fuisse: sed impiam aduersus Deum cōspirationem, eorūq; hominum pessimorum, à quorum necesse fuit confessione desicere. Cum itaque pastores etiam tum similes veterum esse possint, nec Christi ecclesiam profecto referunt, nec eorum iudicio dogmata fidei probantur. Atque si ex pastoribus & episcopis Dei ecclesia constat, vbinam gentium ecclesia residet, ex quo Basiliense concilium Eugenium pontificem deiecit, subrogato in eius locum Alexandro? Concilium siquidem, quantum ad extremos ritus attinet, legitimum fuit: nec ab vno solum pontifice, sed à duobus indictum. Damnatus est illic Eugenius schismatis, rebellionis, pertinacis, cum toto cardinalium & episcoporum grege, qui concilio refragebantur. Ex illorum schismatocorū, rebellium, pertinacium gremio prodijt, quicquid postea Paparū, cardinalium, episcoporū, abbatum, presbyterorum fuit. Vtram igitur in parte ecclesie

3. Re. 22.

Hiere. 3.

DE ECCLE. CATHO. AVCT.

ecclie nomen conferretur? Negabimus ne generalem synodum eam fuisse, quæ præfidente Romanæ sedis legato consecrata est? An fatebimur schismaticum Euangelium cum tota sua cohorte, à qua omnes succedentes episcopi sanctificati sunt? Aut ergo pastores in concilium etiã generale coacti ecclesiã Dei minime representã, aut quotquot sunt, ad hereticis & schismaticis ordinati sunt. His potissimum in argumẽtis Lutherani abutuntur. Nã, quod Calvinus addit, duo esse ecclesiæ symbola, verbi sincere prædicationem, & sacramentorum administrationem rectam: in catholicorum verò cœru pro verbi ministerio mēda eius constata regnare doctrinam, in locum cœnæ Domini sacrilicium subijisse, publicos in templa conuentus idololatricæ & impietatis scholas esse: quamobrem veram, apud nos & germaniam Christi ecclesiam non esse, sed Sarhanæ exitialem & sacrilegam conuersionem, id quoniam imprudenter, turpiter, & male dicitè obijcitur, non est in præsentia referendum.

CAPVT II.

Quid Ecclesia vocet significatur.

Go verò pergam, & id faciam, quod in principio fieri, cum in omnibus disputationibus, tu in hac materia oportere censeo: ut quid illud sit, de quo disputatio sit, explanetur: ne vagari & errare cogatur oratio, si ij, qui inter se dissenserint, non idem esse illud, de quo agitur, intelligēt. Ecclesia ergo Græcum nomen est, & si verbū verbo reddas, Latine cōuocatio dicitur: siue quod omnes ad se vocet, vt Julio & Rabano visum est, siue quod quicumq; in eam conueniant, hi non meritis & iusticia sua, sed Dei gratia & vocatone conueniant. Nam & hanc nominis etymologiam spero lectoribus placituram. Ecclesie quippè Romanæ scribēs Paulus, Omnibus ait, qui sunt Romæ, vocatis sanctis, &c. Atque in priore ad Corinthios epistola: Ecclesia Dei, inquit, quæ est per quem vocati estis in societatem filij eius Iesu Christi: Quæ sine dubio societas cum Christi ecclesia sit, qui titulum sibi illi arrogat, hi videant, an hæreticorum more

Iulia in Dec. c. 9. a pud Bar. li. 3. ca. 1. Rab. de infide. c. 1. Rom. 1. 1. Cor. 1.

LIBER QVARTVS.

te penes se ecclesiam existere mentiantur. Verùm de nominis ratione nihil moror, ecclesia certè cōcio est: vnde Ecclesiastes, cōcionator. Et licet generaliter vox illa quæ dicitur, vturpata sit pro quacunq; concione, siue impiorum, siue piorum, infidelium atq; fidelium, sed in nouo testamento, quantum memoria repetere possum, nusquã infidelium concio ecclesia vocata est. Qui quidem vsus adeo in Christianis inualuit, vt in nulla nunc multitudinẽ ecclesie nomen agnoscat, nisi Christi fide & vocatione gaudeat. Est autè ecclesia, & locus ipse, quo multitudo confluit, & ipsi propriè multitudo. Cuius vtrinq; rei exempla sunt in sacris literis plurima: illud verò discriminẽ inter Synagogam & Ecclesiam scriptores sancti obseruã. Den. 27. Iudi. 6. Synagoga nã caparis est, at Christianam plebem nec scriptura sacra, nec vllus vnquam probatus auctor Synagogam appellauit, id porò aut discernendæ vtriusque rei causa factum est: vt quod inter congregationem, quod Synagoga notat, & conuocationem, quod sonat ecclesia, nonnihil intersit. Congregate enim pecora solent: vnde & greges dicimus, non hominum proprie sed pecudum aut bestiarum, at conuocari nisi homines non solent: Tãtum Christi ecclesia Synagogam excellit. Ex quamnis societas angelorum & hominum interdum vocetur ecclesia, nonnunquam verò regnum celorum, quod ex hominibus comprehensioribus viatoribusque conficitur, vobis tamen in præsentia non est animus differendi nisi de ecclesia militante, hoc est, cœtu fidelium viatorum. Nec necesse est, hos vocis significatus exemplis adhibitis, cum ea passim & in literis sacris, & in sanctorum hominum libris occurrãt. Sanè verò, quemadmodum infideles nondum baptizatos in ecclesiæ Christi voce intelligere, non cum veritate solùm, sed cum sensu etiã communi pugnant: ita hæreticos partes ecclesiæ non esse, constituendum est. Id quod commune est quidem omnium Theologorum, non eorum modo, qui nuper scripserunt, sed eorum etiã, qui vultate ipsa habentur nobilissimi. Testantur hoc Cyprianus, Augustinus, Gregorius, duoque concilia Lateranense